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Ciudad de México, a 27 de septiembre de 2024. 
 
 
 
C. Solicitante 
P r e s e n t e 
 
 
Como respuesta a su solicitud de acceso a la información con número de folio 
330016924000071 fue presentada una solicitud de acceso a la información pública a 
través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma 
Nacional de Transparencia (PNT), perteneciente al Instituto de Mexicanas y Mexicanos en 
el Exterior (IME), en la cual se requiere:  
 

“Solicito la siguiente información sobre la Ventanilla de Antención Integral para Pueblos 
Originarios de México en el Exterior (VAIPOIME): 

1) Presupuesto asignado a cada ventanilla existente desde la creación del programa, 
desglosado por Consulado y año.  

2) Los reportes de actividades de las ventanillas que operan en los distintos consulados 
desde la creación del programa hasta la actualidad.  

3)Los comprobantes de ejercicio del presupuesto, pólizas y otros documentos 
administrativos que permitan identificar el ejercicio de ese presupuesto. 

4) Las métricas, indicadores de desempeño e impacto que se hayan recolectados desde el 
inicio del programa hasta la actualidad, desglosados por tipo de métrica e indicador, por 
consulado y año. Por ejemplo, población atendida, población impactada, eficiencia del 
programa etc.  

5) Las evaluaciones que se hayan llevado a cabo del programa desde la puesta en marcha 
del diagnóstico hasta la actualidad. 

6) Los correos electrónicos y comunicaciones institucionales que tengan en su contenido 
información sobre la VAIPOIME, especialmente aquellos entre el Consulado de México en 
Orlando y el IME sobre la creación de la VAIPOIME y el establecimiento del programa 
piloto. Los Consulados y las unidades administrativas están obligadas a llevar un control y 
un minutario sobre estas comunicaciones.” (Sic) 
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Se hace de su conocimiento que la misma fue turnada para su atención a la Dirección 
General de Programación, Organización y Presupuesto (DGPOP), al IMME y al Consulado 
de México en Orlando (CONSULMEX ORLANDO), atendiendo lo dispuesto en el artículo 133 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIP). 
 
Al respecto, las áreas otorgaron respuesta en el ámbito de su competencia, adicionalmente 
el IMME remitió la documentación siguiente: 
 

• Documento denominado. “VENTANILLA DE ATENCIÓN INTEGRAL PARA PUEBLOS 
ORIGINARIOS DE MÉXICO EN EL EXTERIOR (VAIPOIME)” que contiene los 
presupuestos asignados por año. 

• Documento que contiene los reportes de actividades de las ventanillas que opera en 
los consulados. 

• Versiones públicas de las comunicaciones que contienen información sobre la 
VAIPOIME. 

 
Por su parte el CONSULMEX ORLANDO puso a disposición, previo pago de derechos 01 (un) 
CD (disco compacto), o bien en copia simple y/o certificada 240 (doscientas cuarenta) 
fojas útiles, así como la consulta directa, de conformidad con lo establecido en el artículo 
145 de la LFTAIP, lo siguiente: 
 

• Versión pública de los comprobantes del ejercicio del presupuesto a las VAIPOIME. 

• Versión pública de las comunicaciones que contienen la información sobre la 
VAIPOIME. 

 
Las respuestas otorgadas por el IMME y el CONSULMEX ORLANDO fueron sometidas a 
consideración del Comité de Transparencia, órgano colegiado que resolvió confirmar la 
clasificación como confidencial de la información que será testada y aprobó las versiones 
públicas de la documentación indicada. Lo anterior, a través de la resolución CTA-
004/2024-IME, votada por unanimidad de sus miembros, la cual se adjunta sin firmas 
autógrafas, destacando que la misma se publicará en el Portal de SIPOT, en la siguiente liga: 
https://tinyurl.com/2m6du4lm. 
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En razón de lo expuesto, se pone a su disposición la documentación requerida, en 01 (un) CD 
(disco compacto) previo pago de derechos, con un costo de $10.°° (diez pesos 00/100 
moneda nacional), así como en copia simple, previo pago de derechos, con un costo de $1.°° 
(un peso 00/100 moneda nacional) por foja, de las cuales se entregarán 20 fojas de manera 
gratuita, debiendo pagar doscientas veinte (220) fojas, o bien, si lo prefiere, podrá solicitar 
la reproducción en copia certificada con un costo de $26.°°(veintiséis pesos 00/100 M.N.) por 
foja. Así como la consulta directa indicada en la resolución, lo anterior, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 136 y 145 de la LFTAIP. 
 
En este sentido, se comunica que las modalidades de entrega pueden ser las siguientes: 
 

• De manera personal y gratuita, en la oficina de la Unidad de Transparencia, sita en: Av. 
Plaza Juárez No. 20, Col Centro, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06010, Ciudad de México, 
con un horario de atención de lunes a jueves de 9:00 a 14:00 horas, o en la Delegación 
de la Secretaría de Relaciones Exteriores que usted desee. 

• Vía correo certificado con acuse de notificación, con un costo adicional, para lo cual es 
necesario tener el domicilio correcto para el envío. 

 
En esta tesitura, se solicita indique la modalidad de entrega que desea, en caso de requerir 
el envío por correo certificado, también deberá señalar el domicilio al que requiere se le haga 
llegar la información, al correo electrónico unidad.transparencia@sre.gob.mx, a efecto de 
remitirle el recibo de pago respectivo1.; en el entendido que una vez que esta Unidad de 
Transparencia tenga conocimiento de que se efectuó el pago.2 (ya sea por comunicación del 
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales (INAI) o porque usted remita escaneada su constancia de pago), este sujeto 
obligado cuenta con 10 días hábiles para hacer la entrega de la información requerida. 
 
Por último, se hace de su conocimiento que en caso de no estar conforme con la respuesta 
otorgada, la LFTAIP en sus artículos 147 y 148 establecen, que el solicitante podrá interponer, 
por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por escrito, o por medios 

 
1 Es importante hacer de su conocimiento que el mismo tiene vigencia, si no paga antes de lo indicado, no estamos obligados 
a expedirle otro; aunado que el sistema solo genera uno por solicitud. 
2 Usted cuenta con un plazo no mayor a 30 días hábiles, a partir de la notificación de la presente, para solicitar el recibo de 
pago. 
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electrónicos, recurso de revisión ante el INAI o ante esta Unidad de Transparencia, dentro 
de los quince días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, medio de 
impugnación que deberá contener los requisitos previstos en el artículo 149 de la Ley 
Federal mencionada. 
 
Sin otro particular, se reitera el interés de esta Unidad de Transparencia de atender su 
solicitud. 
 
 
A t e n t a m e n t e  
 
UNIDAD DE TRANSPARENCIA 
SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES 
 


